
Boulevard Sáenz Peña Nº 155 - Huacbo 
Teléfono: 239 1323 

1 de3 

Que, el literal w) del artículo 21° de la ley N°31433, que modifica la ley Nº27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, establece que es atribución del Gobernador Regional, Proponer al consejo regional las 

Que, el artículo 40º del Reglamento Interno del Consejo Regional, señala que: "El Conseio Regional 
deberá reunirse como mínimo en una sesión ordinaria al mes, la cual se debe realizar dentro de la primera quincena 
del mismo: sin periuicio de realizarse otras del mismo tipo, durante el resto del mes por acuerdo del Pleno del 
Conseio Regional. Las sesiones ordinarias se desarrollan de acuerdo con la agenda que apruebe el mismo Pleno 
del Conseio Regional. a propuesta del presidente del Conseio Regional: sin embargo. en el curso del debate. puede 
modificarse la agenda por acuerdo del Pleno del Conseio Regional. Las sesiones ordinarias son convocadas con al 
menos cinco días hábiles de anticipación. Deben realizarse en el local sede de la entidad. en días laborables y baio 
responsabilidad administrativa del titular de la entidad"; 

~\.-1~~#- ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o suietarse a una conducta o 
º ..h 

I norma institucional"; 

I artículo 39° de la ley antes citada, primer párrafo, refiere lo siguiente: "Los Acuerdos del Conseio 
al ex rasan la decisión de este ó ano sobre asuntos internos del Conse ·o R ional de interés úblico 

Que, el artículo 13° de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, establece que el Consejo 
Regional es el órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional. Le corresponde las funciones y 
t111buciones que se establecen en la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y aquellas que le sean delegadas; 

Que, en ese sentido, el artículo 2º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, dispone 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular. Son personas jurídicas de derecho público, con 
autonomía política, económica y administrativa, en asuntos de su competencia, constituyendo, para su 
administración económica y financiera, un Pliego Presupuesta!; 

Que, el artículo 191° de la Constitución Política del Perú, modificado por el artículo único de la Ley de 
Reforma Constitucional Nº 30305, publicada el 10 de marzo del 2015, establece lo siguiente: "Los gobiernos 
regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. (. .. ) La 
estructura orgánica básica da estos gobiernos la conforman el Consejo Regional, como órgano normativo y 
fiscalizador ... n 

CONSIDERANDO: 

VISTO: En sesión ordinaria del pleno del Consejo Regional, el OFICIO Nº830-2023-GRUGOB, suscrito 
por la Abg. Rosa Gloria Vásquez Cuadrado - Gobernadora Regional de Lima, la misma que remite propuesta 
de: TERNA PARA DESIGNACIÓN DE SECRETARIO TÉCNICO DE PROCESOS ADMINISTRATIVOS 
DISCIPLINARIOS DEL GOBIERNO REGIONAL DE LIMA. 

Huacho, 15 de diciembre de 2023 

}l..cuerdo de Consejo ~9iona{ 
:N"° 221-2023-C{8.fq~ 

Gobierno Regional de Lima 



Boulevard Sa\enz Pella 'N° 155 - Huacbo 
Teléfono: 239 1323 

En Sesión Ordinaria del Consejo Regional de Lima, realizada el día 15 de diciembre del 2023, desde la 
Sala de Sesiones "José Luis Romero Aguilar y Vfctor Fernando Terrones Mayta, in memoriam" del Consejo 

2de 3 

• ABG. LEON LINO EDDA OMAYRA- Condición CAS 
• ABG. ESPINOZA ARCE NESTOR YSIDORO - Condición CAS 
• ABG. MANRIQUE LEÓN NERI REYNALDO - Condición CAS 

Que, mediante OFICIO Nº830-2023-GRUGOB, suscrito por la Abg. Rosa Gloria Vásquez Cuadrado 
Gobernadora Regional de Lima, presenta ante el pleno del Consejo Regional propuesta de terna para 
designación de Secretario Técnico de Procesos Administrativos Disciplinarios del Gobierno Regional de Lima, 
siendo estos los siguientes: 

Que, el Reglamento de la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado por D.S. Nº 040-2014-PCM, en 
su artículo 94º establece que, respecto a la Secretaria Técnica, "Las autoridades de los órganos instructores 
del procedimiento disciplinario cuentan con el apoyo de una Secretaría Técnica que puede estar compuesta por 
uno o más servidores. Estos servidores, a su vez, pueden ser servidores civiles de la entidad y ejercer la 
función en adición a sus funciones regulares. De preferencia serán abogados( ... ). Concordante con el artículo 

º numeral 8.1 de la Directiva Nº 02-2015-SERVIR/GPGSC "Régimen Disciplinario y Procedimiento 
Sancionador de la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil", modificada por Resolución de Presidencia Ejecutiva 
Nº 092-2016-SERVIR -PE, que señala, "La Secretaría Técnica apoya el desarrollo del procedimiento 
disciplinario. Está a cargo de un Secretario Técnico que es designado por la máxima autoridad administrativa 
de la entidad, en adición a las funciones que viene ejerciendo en la entidad o específicamente para dicho 
propósito. ( ... ); 

Que, asimismo, a través de la Segunda Disposición Complementaria Modificatoria de la Ley Nº 31433, se 
modifica el artículo 92° de la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, estableciéndose que:"( ... ) Las autoridades 
del procedimiento cuentan con el apoyo de un secretario técnico, que es de preferencia abogado y designado 
mediante resolución del titular de la entidad. En el caso de gobiernos regionales y gobiernos locales, la 
designación del secretario técnico se realiza mediante acuerdo de consejo regional o acuerdo de concejo 
municipal, según corresponda, siendo la designación por dos años renovables una sola vez y por el mismo 
plazo. El secretario técnico puede ser un servidor civil de la entidad que se desempeña como tal, en adición a 
sus funciones. ( ). La secretaría técnica depende de la oficina de recursos humanos de la entidad o la que 
haga sus veces.( )"; 

Que, en su tercera disposición complementaria final se señala que: Para la designación del secretario 
técnico del procedimiento administrativo disciplinario y del coordinador de la unidad funcional de integridad 
institucional, el alcalde o gobernador regional presentará, en cada caso, una terna de candidatos al concejo 
municipal o al consejo regional. Si ninguna de las personas propuestas es aceptada, se presentará una 
segunda tema. En caso de que no se designe a ninguno de los candidatos de esta segunda terna, el alcalde o 
gobernador regional seleccionará a uno entre los integrantes de la segunda terna para la designación 
correspondiente. 

ternas de candidatos para la designación del secretario técnico del procedimiento administrativo disciplinario y 
del coordinador de la unidad funcional de integridad institucional. 

Acuerdo de Consejo Regional Nº221-2023-CR/GRL 

Gobierno Regional de Lima 



3de3 

Boulevard Sáenz Pefta Nº 155 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

POR TANTO: 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo de Consejo Regional entrará en vigencia a partir del día 
siguiente de su publicación en la página web del Estado Peruano (www.gob.pe/regionlima), para conocimiento 
y fines. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPENSAR, el presente Acuerdo de Consejo Regional del trámite de lectura y ...,__,_ _____ 
p obación del acta. 

ARTÍCULO PRIMERO: DESIGNAR, al Abg. ESPINOZA ARCE NESTOR YSIDORO, como Secretario 
Técnico del Procedimiento Administrativo Disciplinario (PAD) de la Sede Central del Gobierno Regional de 
Lima, por el plazo de dos (02) años, en adición a sus funciones como Profesional Semi Senior de la Oficina de 
Recursos Humanos, a partir de la entrada en vigencia del presente Acuerdo de Consejo Regional. 

ACUERDA: 

En uso de sus facultades conferidas en la Constitución Política del Estado, modificada por la Ley Nº 
27680, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Nº 27867 y sus modificatorias Leyes Nº 28968, Nº 29053 y Nº 
31433; 

Regional de Lima, en la ciudad de Huacho, con los consejeros regionales presentes se dio cuenta del pedido 
del visto; del debate entre los miembros del Consejo Regional de Lima, y; con el voto por UNANIMIDAD de los 
consejeros regionales presentes de la sesión ordinaria del consejo regional, y; 

Acuerdo de Consejo Regional Nº221-2023-CR/GRL 

Gobierno Regional de Lima 


